
483 Folkethinget Iste Beh. af Lovs. om Sognebogers Førelse- tsde Møde 484

Salen, der vilde ansee det for ønskeligt, om

Folkekirken »var blevenberovet en Mand som

ham, hvilket var skeet, hvis han havde fulgt

det Raad, Rigsdagsmandenfor Svendborg
Amts 6te Valgkreds (J. A. Hansen) gav, at

nedlægge sit Embede.

Den ærede Rigsdagsmand siger: lad der-

blive givet en Lov for, at Fraskiltes Vielse ikke

mere tillades. Nei en saadan Lov skal ikke

gives, thi Frihed for Samvittighedernekl Den,

der kan forsvare for sin Samvittighed at indgaae

et saadant Ægteskab, bliver ikke bedre derved, at

man forbyder ham det, og den Præst, som kan

indvie et saadant Ægteskab, maa det ogsaa være

tilladt; men Frihed baade »for den Ene og for

den Anden, Frihed, som Rigsdagsmanden for

Odense Amts 7de Valgkreds (E. Petersen) sagde

igaar: Frihed for mig og Frihed for Dig.

Jng troer, at dette er i Statens, i Folkets

og Kirkens velforstaaede Jnteresse, at de Præ-

ster, hvis Samvittighed ikke tillade dem at for-
rette saadanne Handlinger, blive frie derfor»

Der blev igaar i forskjellige Toner omtalt de

ømme Samvittigheder; man-skal ikke tale i eu

let Tone om dem, og jeg tillader mig at paa-

staae, at det ikke er de mindst ømme Samvit-

tigheder, der finde det umuligt for sig atfore-

tage Handlinger af en saadan Natur, og det

er ikke dem, man skal drive ud as Folkekirken,

og heller ikke dem, man skal tvinge til at ned-

lægge deres Embeder.

Den ærede Rigsdagsmand for Svendborg

Amts 6te Valgkreds (J. A. Hansen) viste hen

til de juridiske Embedsmænd, der nu og da

kunde finde, at en Straf varsaltfor.stor, men

som desuagtet maatte idømme denne Straf;

men dertil svarer jeg: kan den ærede Rigs-

dagsmandsvirkelig i sin Samvittighed sammen-’

ligne Præsten,s der har Guds Ord og Lov at

rette sig efter, og som handler i en Saligheds-

fag, med en juridisk Embedsmand, der har en

borgerlig Lov at rette sig efter, som kan skrives

idag og forandres imorgen, og hvis Handlinger

ikke saaledes angaae en Salighedssag? Des-

uden har den juridiske Embedsmand, der maa

afsige en saadan Dom, det Haab, at enten kan

Loven blive forandret, eller at Dommen kan

blive forandret i høiere Jnstants, , eller at den

kongelige Naade kan træde til osv.. Desuden

angaaer jo dog alt dette mindije betydende

Sager, der ikke kunne sammenlignes med hvad

Eden Slags Sager er for dem, der i Sandhed

svire og kunne kalde sig Christne, og for hvem

der derfor, jeg gjentager det, handles om Sa-

lighedssager. Den ærede Rigsdagsmand for

Maribo Amts 2den Valgkreds (Krogh) bemær-

kede med Hensyn til denne Præstefrihed, at

Præstens Vægring forstod han ikke; det var en

af de mange Ting, han ikke forstod i mit For-

slag. Dersom han ikke forstaaer det, saa siger

jeg, siden han selv er Præst, at han maa være

en grumme lykkelig Præst, eller rettere sagt en

grumme ulykkelig Præst, siden han ikke er

kommen tilat forstaae,«at der iLivet kan ind-

træde saadanne Handlinger, som Præsten ifølge

Isin Samvittighed ikke kan udføre Den ærede

Rigsdagsmand for Kjøbenhavns 3die Valgkreds

(Miiller) yttrede sig, idet han talte om denne

Præstefrihed, om det Forskrækkelige i, hvis en

Præst nægtede at tage En eller Anden til Al-

ters, som forlangte det, som om detvar første

Gang,- at dette blev indført »ved»mit Forslag,

dersom det bliver vedtaget, som om denße-

stemmelse ikke allerede gjælder, Aog som om den

ikke mange Gange er bleven bragt i Udførelse
vaivler den ærede Rigsdagsmand derom,, saa

vil jeg tillade mig at henvise ham til den ærede

Rigsdagsmand for Svendborg Amts 6teValgkreds

(J. A. Hansen), der ikke er nogen Ven as

Præstefriheden, og hvis Ord derfor maa gjælde

mere hos ham end»mit kan gjælde; men jeg

veed tilfældigviisy at den ærede Rigsdagsmand vil

være istand til at underrette den ærede Rigsdags-

mand for Kjøbenhavns 3die Valgkreds om,»at

Retten til at nægte En eller Anden Nadveren

ikke alene existerer, men ikke saa sjelden er

bleven bragt i Udførelse Naar dette nu er

Tilfældet, og naar dertil endnu kommer, at

Præsterne nægte at forrette Vielse, som forlanges

af dem,» nægte at døbe Børn, som paa Poli-

tiets Arme blive bragte til dem — ja nu

kan Gudskeelov Politiet ikke mere bringe

Børn til dem — naar Præsterne altsaa tage

sig den Frihed, og jeg troer ikke, vi skulde

ønske, at de ikke toge sig den," saa mener jeg,

«at»d»en ene Deel af .Præsternes Frihed er lov-


